Decretos
 DECRETO Nº 67.108,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Altera o Decreto nº 66.470, de 1º de fevereiro
de 2022, que disciplina as condições para a
concessão do direito à isenção do Imposto sobre
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA
à pessoa portadora de transtorno do espectro
do autismo ou com deficiência física, sensorial,
intelectual ou mental, enquanto não estiver regu-
lamentada a avaliação biopsicossocial

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no § 3º do artigo 13-A da Lei nº 13.296, de 23 de dezembro
de 2008, com redação dada pela Lei nº 17.473, de 16 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Os dispositivos adiante indicados do Decreto

nº 66.470, de 1º de fevereiro de 2022, passam a vigorar com a
seguinte redação:

I - os incisos II e III do artigo 1º:
“II - laudo pericial regulamentado pelo Instituto de Medici-

na Social e de Criminologia de São Paulo - IMESC, da Secretaria
da Justiça e Cidadania, comprovando o grau moderado, grave ou
gravíssimo de deficiência ou de transtorno do espectro do autis-
mo, que levará em consideração a Classificação Internacional de
Doenças - CID e a Classificação Internacional de Funcionalidade
- CIF, da Organização Mundial da Saúde;

III - o número da chave de acesso da Nota Fiscal Eletrônica
- NFe relativa à aquisição do veículo, na hipótese de o veículo
ser novo;”; (NR)

II - o título da Disposição Transitória:
“Disposições Transitórias”. (NR)
Artigo 2º - Fica acrescentado às Disposições Transitórias do

Decreto nº 66.470, de 1º de fevereiro de 2022, o artigo 2º, com
a seguinte redação, passando o atual artigo único a denominar-
-se artigo 1º:

“Artigo 2º - Para fins de concessão da isenção do IPVA
relativo aos exercícios de 2022 e 2023 de um único veículo
pertencente a pessoa com deficiência ou com transtorno do
espectro do autismo, o documento previsto no inciso II do
“caput” do artigo 1º deste decreto poderá ser substituído pelo
laudo que instruiu a concessão da isenção para os exercícios de
2020 ou 2021.”. (NR)

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, ficando revogados os incisos V e VII do artigo 1º do
Decreto nº 66.470, de 1º de fevereiro de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
João Carlos Fernandes
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de setembro

de 2022.
OFÍCIO Nº 382/2022 – GS/SRE
Senhor Governador,
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência a inclusa

minuta de decreto, que altera o Decreto nº 66.470, de 1º de
fevereiro de 2022, que disciplina as condições para a conces-
são do direito à isenção do Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA à pessoa portadora de transtorno
do espectro do autismo ou com deficiência física, sensorial,
intelectual ou mental, enquanto não estiver regulamentada a
avaliação biopsicossocial.

O referido decreto altera a disciplina para o pedido
de concessão de isenção assegurada pelo artigo 13-A da
Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de 2008, enquanto não
estiver regulamentada a avaliação biopsicossocial para a
comprovação do grau moderado, grave ou gravíssimo de
deficiência ou de transtorno do espectro do autismo, nos
termos de laudo pericial regulamentado pelo Instituto de
Medicina Social e de Criminologia de São Paulo - IMESC,
da Secretaria da Justiça e Cidadania, que levará em con-
sideração a Classificação Internacional de Doenças - CID
e a Classificação Internacional de Funcionalidade - CIF, da
Organização Mundial da Saúde.

Além disso, permite que, para fins de concessão da
isenção do IPVA relativo aos exercícios de 2022 e 2023 de
um único veículo pertencente a pessoa com deficiência ou
com transtorno do espectro do autismo, seja apresentando,
em substituição ao laudo pericial regulamentado pelo IMESC,
o laudo que instruiu a concessão da isenção relativa aos
exercícios de 2020 ou 2021.

Com essas justificativas e propondo a edição de decreto
conforme a minuta, aproveito o ensejo para reiterar-lhe meus
protestos de estima e consideração.

Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
A Sua Excelência o Senhor
RODRIGO GARCIA
Governador do Estado de São Paulo
Palácio dos Bandeirantes

 DECRETO Nº 67.109,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Altera o Decreto nº 66.850, de 15 de junho de
2022, que organiza a Controladoria Geral do
Estado, criada pela Lei Complementar nº 1.361,
de 21 de outubro de 2021

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - O § 1º do artigo 39 do Decreto nº 66.850, de

15 de junho de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
“§ 1º - Os membros do Conselho serão designados pelo

Controlador Geral do Estado, observando-se o que segue:
1. os membros referidos no inciso I deste artigo, mediante

indicação, conforme o caso, dos Titulares das respectivas Secre-
tarias de Estado, do Procurador Geral do Estado e do Controla-
dor Geral do Estado;

2. os membros referidos no inciso II deste artigo, mediante
indicação do Controlador Geral do Estado.”.(NR)

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Fernando José da Costa
Secretário da Justiça e Cidadania
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Nivaldo Cesar Restivo
Secretário da Administração Penitenciária
João Carlos Fernandes
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de setembro

de 2022.

 DECRETO N° 67.110,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Governo,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 100.000,00 (Cem

mil reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de Governo,
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso I, do § 1°, do artigo 43, da Lei
Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade com
a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
João Carlos Fernandes
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de setembro

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51001 SECRETARIA DE GOVERNO
3 3 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 41  100.000
 T O T A L   100.000
 T O T A L G E R A L   100.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.5100.6234 GERENCIAMENTO ADM. E INFRAESTRUTURA   100.000
  41 3 100.000
 T O T A L G E R A L   100.000

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
 T O T A L 41 3 100.000
 SETEMBRO   25.000
 OUTUBRO   25.000
 NOVEMBRO   25.000
 DEZEMBRO   25.000
 T O T A L G E R A L    100.000

 DECRETO N° 67.112,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Fundação Sist. Estadual
Análise Dados-SEADE, visando ao atendimento de
Despesas de Capital

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 14.448,00 (Qua-

torze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), suplementar ao
orçamento da Fundação Sist. Estadual Análise Dados-SEADE,
observando-se as classificações Institucional, Econômica, Fun-
cional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
João Carlos Fernandes
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de setembro

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUNDAÇÃO SIST.ESTADUAL
 ANÁLISE DADOS-SEADE
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  14.448
 T O T A L   14.448
 T O T A L G E R A L   14.448
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.5120.5513 ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO SEADE   14.448
  01 4 14.448
 T O T A L G E R A L   14.448

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUNDAÇÃO SIST.ESTADUAL
 ANÁLISE DADOS-SEADE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 01  14.448
 T O T A L   14.448
 T O T A L G E R A L   14.448
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.121.5120.5513 ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO SEADE   14.448
  01 3 14.448
 T O T A L G E R A L   14.448

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUNDAÇÃO SIST.ESTADUAL ANÁLISE DADOS-SEADE
 T O T A L 01 4 14.448
 SETEMBRO   14.448
 T O T A L G E R A L    14.448

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51045 FUNDAÇÃO SIST.ESTADUAL ANÁLISE DADOS-SEADE
 T O T A L 01 3 14.448
 SETEMBRO   14.448
 T O T A L G E R A L    14.448

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 14.448 14.448 0
TOTAL GERAL    14.448 14.448 0

 DECRETO N° 67.113,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria da Cultura e
Economia Criativa, visando ao atendimento de
Despesas Correntes e de Capital

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 15.392.300,00

(Quinze milhões, trezentos e noventa e dois mil, trezentos reais),
suplementar ao orçamento da Secretaria da Cultura e Economia

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17498 9º * | * 100.000 100.000 0
TOTAL GERAL    100.000 100.000 0

 DECRETO N° 67.111,
DE 13 DE SETEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Governo,
visando ao atendimento de Despesas Correntes

RODRIGO GARCIA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei
nº 17.387, de 22 de julho de 2021 e na Lei nº 17.498, de 29 de
dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 62.944,00 (Sessen-

ta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro reais), suplementar
ao orçamento da Secretaria de Governo, observando-se as clas-
sificações Institucional, Econômica, Funcional e Programática,
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da
Lei Federal n° 4 320, de 17 de março de 1964, de conformidade
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de setembro de 2022
RODRIGO GARCIA
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
João Carlos Fernandes
Secretário Executivo, Respondendo pelo Expediente da

Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 13 de setembro

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51001 SECRETARIA DE GOVERNO
3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 01  62.944
 T O T A L   62.944
 T O T A L G E R A L   62.944
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.5100.6234 GERENCIAMENTO ADM. E INFRAESTRUTURA   62.944
  01 3 62.944
 T O T A L G E R A L   62.944

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
53001 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 01  62.944
 T O T A L   62.944
 T O T A L G E R A L   62.944
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.391.5104.5725 PRESERVAÇÃO E DISPONIBILIZAÇÃO DO ACERVO   62.944
  01 3 62.944
 T O T A L G E R A L   62.944

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
 T O T A L 01 3 62.944
 SETEMBRO   15.736
 OUTUBRO   15.736
 NOVEMBRO   15.736
 DEZEMBRO   15.736
 T O T A L G E R A L    62.944

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
53000 SECRETARIA DE ORÇAMENTO E GESTÃO
 T O T A L 01 3 62.944
 SETEMBRO   15.736
 OUTUBRO   15.736
 NOVEMBRO   15.736
 DEZEMBRO   15.736
 T O T A L G E R A L    62.944

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 62.944 62.944 0
TOTAL GERAL    62.944 62.944 0

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 186   •   São Paulo, quarta-feira, 14 de setembro de 2022